Av. Beira Mar, 200 - 7º andar - Castelo - Rio de Janeiro – RJ – cep: 20021-060

(21) 2240-9613 - www.oabprev-rj.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES – OABPrev-RJ –2025

O Presidente da Comissão Eleitoral da OABPrev-RJ, no exercício regular de

suas atribuições estatutárias e regimentais, vem, por meio do presente

instrumento, dar ciência e ampla publicidade ao processo de eleição dos

representantes dos Participantes e Assistidos para os Conselhos Deliberativo e

Fiscal da Entidade, nos termos do Estatuto Social e do Regulamento Eleitoral

em vigor.

Art. 1º O presente processo eleitoral visa ao preenchimento de dois (02) cargos

de membros titulares, com seus respectivos suplentes, no Conselho

Deliberativo, e dois (02) cargos de membros titulares, com suplência

respectiva, no Conselho Fiscal da OABPrev-RJ, observados os critérios de

elegibilidade e legitimidade fixados no normativo interno da Entidade.

Art. 2º Poderão concorrer aos cargos os Participantes e Assistidos que estejam

regularmente inscritos na Entidade e que atendam, integralmente, aos

requisitos estabelecidos no Estatuto e no Regulamento Eleitoral, os quais

integram o presente Edital como anexos indispensáveis.

Art. 3º O processo de inscrição, seleção e votação obedecerá ao seguinte

Cronograma Eleitoral, cuja observância é de caráter obrigatório:

CRONOGRAMA ELEITORAL – EXERCÍCIO DE 2025

• 11 de abril de 2025 (sexta-feira) – Publicação oficial do Edital e

abertura do prazo para inscrição de chapas

• 25 de abril de 2025 (sexta-feira) – Encerramento do prazo para

inscrição de chapas, até às 17h

• 2 de maio de 2025 (sexta-feira) – Homologação oficial das chapas pela

Comissão Eleitoral

• 14 de maio de 2025 (quarta-feira) – Realização da eleição

• 6 de junho de 2025 (sexta-feira) – Sessão de investidura nos cargos

eleitos

Av. Beira Mar, 200 - 7º andar - Castelo - Rio de Janeiro – RJ – cep: 20021-060

(21) 2240-9613 - www.oabprev-rj.com.br

Art. 4º A votação será realizada presencialmente na sede da Entidade,

assegurando-se a transparência, a segurança e a universalidade do sufrágio.

Art. 5º Fica instituída a Comissão Eleitoral, responsável por coordenar e

fiscalizar todas as etapas do processo, composta pelos seguintes membros:

I – Dr. Leonardo Moura da Costa

II – Leonardo Nunes Fonseca

III – Dr. Marcelo Andrade Costa

Art. 6º Estão disponíveis na sede administrativa da Entidade e por meio dos

canais digitais institucionais os seguintes documentos de interesse público, que

integram o presente Edital:

• Regulamento Eleitoral

• Edital das Eleições

• Estatuto da OABPrev-RJ

As comunicações, requerimentos de inscrição de chapa ou pedidos de

esclarecimento deverão ser direcionados à Comissão Eleitoral, por meio do

endereço eletrônico comissaoeleitoral@oabprev-rj.com.br.

Publique-se, registre-se e dê-se ciência aos Participantes e Assistidos.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2025

Presidente da Comissão Eleitoral

OABPrev-RJ